
 

 

[Об утверждении составов республиканских предметных комиссий  

для проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования  

в Республике Башкортостан в 2022 году] 

 

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору сфере образования и науки от 07.11.2018 

№189/1513 (далее – Порядок ГИА-9), приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 17.11.2021 № 836/1481 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому 

учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания 

при его проведении в 2022 году» и от 17.11.2021 № 835/1480 «Об утверждении 

единого расписания и продолжительности проведения государственного 

выпускного экзамена по образовательным программам  основного общего и 

среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», 

приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 

23.12.2020 №2572 «О проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

Республике Башкортостан в 2021 году», на основании решения Государственной 

экзаменационной комиссии Республики Башкортостан для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в 2021 году (протокол №22 от 24.03.2022), в целях организации 

и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в Республике Башкортостан в 2022 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать республиканские предметные комиссии (далее - РПК)  

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

 
Б О Й О Р О Ҡ 

 

 

«_25_» __________03____________  2022 й. 

 

 

 

   № 619 

 
П Р И К А З 

 
«_25_» ___________03___________  2022 г. 



программам основного общего образования по каждому учебному предмету и 

утвердить их персональные составы (Приложения 1 – 12).  

2. Отделу государственной итоговой аттестации (А.Ф. Байрамгулова) 

организовать работу РПК для проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования в 2022 году  

в соответствии с установленным Порядком ГИА–9. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра И.М. Мавлетбердина. 
 

 

Министр                                        А.В. Хажин  

 



Приложение № 11 к приказу  

Министерства образования и науки  

Республики Башкортостан 

от 25.03.2022 № 619 

 

СОСТАВ 

предметной комиссии по иностранным языкам при проведении  государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2022 году 

 

№ ФИО Место работы, должность Статус  

1.  Серавкина  

Вера Игоревна 

МБОУ «Гимназия №39 им. Файзуллина 

А.Ш.» ГО г.Уфа, учитель английского 

языка 

председатель 

комиссии, 

ведущий эксперт 

Английский язык 

2.  Волкова  

Лариса Аскольдовна 

МБОУ Гимназия №91 ГО г.Уфа, 

учитель английского языка 

заместитель 

председателя 

комиссии 

(письменная часть) 

ведущий эксперт 

3.  Попандопуло 

Наталья 

Владимировна 

МОБУ ЦО «Знание» МР Уфимский 

район, учитель английского языка 

заместитель 

председателя 

комиссии (устная 

часть) 

ведущий эксперт 

4.  Ещенко  

Олеся Ивановна 

МБОУ «Гимназия №91» ГО г.Уфа, 

учитель английского языка 

ответственный 

секретарь 

старший эксперт 

5.  Абдуллина Гульсина 

Алифовна,  

МОБУ СОШ с. Языково МР 

Благоварский район, учитель 

Старший эксперт 

6.  Абдулова Айгуль 

Рафаиловна 

МОБУ Башкирская гимназия №9 имени 

К. Арсланова г. Мелеуз, учитель 

Основной эксперт 

7.  Ахметзянова 

Альбина Радиковна 

МБОУ «Лицей №160» ГО г. Уфа, учитель 

английского языка 

Основной эксперт 

8.  Бутакова Гульназ 

Фидратовна 

МБОУ «Гимназия №39 им. Файзуллина 

А.Ш.» ГО г.Уфа, учитель английского 

языка 

Основной эксперт 

9.  Галикеева Гюзель 

Гизаровна 

МОБУ СОШ №1 с.Буздяк МР Буздякский 

район, учитель 

Основной эксперт 

10.  Джафарова Альфия 

Ураловна,  

МОБУ Гимназия №3 г.Мелеуз, учитель 

английского языка 

Основной эксперт 

11.  Зайнуллина 

Анастасия 

Викторовна 

АНО СОШ "Ор Авнер" ГО г.Уфа, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

12.  Ибатуллина Рима 

Назиповна 

МАОУ СОШ № 1 р.п. Чишмы МР 

Чишминский район, учитель английского 

языка 

Старший эксперт 

13.  Кабаева Гульнара 

Рифатовна 

МОАУ СОШ № 11 ГО г. Нефтекамск РБ, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

14.  Карагузина Гульназ 

Ахметовна 

МОБУ СОШ № 8 г. Мелеуз, учитель 

английского языка 

Основной эксперт 

15.  Каримова  

Гузалия Баяновна 

ГБОУ РПЛИ ГО г. Кумертау, учитель 

английского языка 

Старший эксперт 



16.  Катаева 

Анна Владимировна 

МБОУ «СОШ №22» ГО г. Салават, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

17.  Кириллова Алеся 

Валерьевна 

МБОУ «Гимназия №39 им. Файзуллина 

А.Ш.» ГО г.Уфа, учитель английского 

языка 

Основной эксперт 

18.  Козлова Наталья 

Евгеньевна 

МБОУ "СОШ №15" ГО г. Салават, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

19.  Коликова Елена 

Николаевна 

МБОУ СОШ с.Калтыманово им.И.М. 

Силантьева МР Иглинский район 

Основной эксперт 

20.  Кривобокова 

Марина Николаевна 

МБОУ «Лицей №1» ГО г. Салават, 

учитель английского языка 

Старший эксперт 

21.  Критюк  

Лариса Николаевна 

МБОУ «Лицей №52» ГО г. Уфа, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

22.  Кузьмина Анна 

Александровна 

МАОУ «Гимназия № 91» ГО г. Уфа РБ, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

23.  Первушевская Ольга 

Гамиловна 

МОАУ «Гимназия № 1» ГО г. 

Нефтекамск РБ, учитель 

Основной эксперт 

24.  Саранцева 

Валентина 

Николаевна 

МАОУ Гимназия №2 ГО г. Стерлитамак, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

25.  Синицына  

Гульнара Рафаэлевна 

МАОУ «Лицей №6» ГО г.Уфа, учитель 

английского языка 

Старший эксперт 

26.  Сунчелеева  

Венера Ракитовна 

ГБОУ РПЛИ ГО г. Кумертау, учитель 

английского языка 

Старший эксперт 

27.  Такиуллина Ирина 

Анатольевна 

МОБУ Атняшская ООШ МР 

Караидельский район, учитель 

английского языка 

Основной эксперт 

28.  Уразметова 

Гульнара Ахатовна 

МАОУ СОШ № 1 р.п. Чишмы МР 

Чишминский район, учитель английского 

языка 

Старший эксперт 

29.  Хабутдинова 

Светлана 

Хайдаровна 

МБОУ «СОШ №22» ГО г. Салават, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

30.  Хайруллина Зифа 

Фидарисовна 

МБОУ «Лицей № 94» ГО г. Уфа РБ, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

31.  Хасанова Лиля 

Агзамовна 

МОАУ СОШ № 14 ГО г. Нефтекамск, 

учитель английского языка 

Основной эксперт 

32.  Хидиралиева 

Майсара Кахаровна 

МБОУ Школа №51 ГО г.Уфа, учитель 

английского языка 

Основной эксперт 

33.  Шаньязова  

Лариса Викторовна 

МБОУ «Гимназия №1» ГО г. Салават, 

учитель английского языка 

Старший эксперт 

34.  Шелест Марина 

Вячеславовна 

МАОУ СОШ № 17 г.Белебей, учитель 

английского языка 

Основной эксперт 

35.  Шилкина Лариса 

Николаевна 

МОБУ ООШ № 7 г. Мелеуз, учитель 

английского языка  

Основной эксперт 

36.  Юлдашева Лидия 

Кашафовна 

МАОУ "СОШ №24" ГО г. Стерлитамак, 

учитель английского и немецкого языков 

Основной эксперт 

37.  Юнусова Айгуль 

Рустамовна 

МБОУ "Лицей №153" ГО г.Уфа, учитель 

английского языка 

Основной эксперт 

38.  Ямалтдинова  

Айгуль Маратовна 

МБОУ СОШ №1 с. Чекмагуш МР 

Чекмагушевский район, учитель 

английского языка 

Основной эксперт 



Немецкий язык 

39.  Соколова Светлана 

Алексеевна 

МБОУ «Гимназия № 86 с углубленным 

изучением иностранных языков» ГО г. 

Уфа РБ, учитель немецкого языка 

старший эксперт 

40.  Алина Татьяна 

Наилевна  

МБОУ «Гимназия № 86 с углубленным 

изучением иностранных языков» ГО 

г.Уфа, учитель немецкого языка 

Основной эксперт 

41.  Белобородова 

Татьяна Алексеевна 

МБОУ «Гимназия № 86 с углубленным 

изучением иностранных языков» ГО г. 

Уфа РБ, учитель немецкого языка 

Основной эксперт 

Французский язык 

42.  Сельчук Клара 

Махмутовна 

МБОУ "Гимназия № 64" ГО г.Уфа, 

учитель французского языка 

старший эксперт 

43.  Давлетшина 

Светлана 

Мансафовна 

ФГБОУ ВО БГПУ им. М. Акмуллы, 

преподаватель французского языка 

Основной эксперт 

44.  Бакирова Татьяна 

Николаевна 

МБОУ "Гимназия №3 им. А.М. Горького" 

ГО г.Уфа, учитель французского языка 

Основной эксперт 

Испанский язык 

45.  

Сергейчева 

Екатерина Сергеевна 

МБОУ ДО "Научно-информационно-

методический центр", методист; МБОУ 

"Центр образования № 69" ГО г.Уфа, 

учитель испанского языка 

старший эксперт 

46.  Гарипов Равил 

Касимович 

ФГБОУ ВО "БГПУ им. М. Акмуллы", 

профессор Института ФО и МК 

Основной эксперт 

47.  Рахматуллина Лилия 

Айдаровна 

МБОУ ДО "Научно-информационно-

методический центр" ГО г.Уфа, методист 

Основной эксперт 

 


